Дело № 5-1-143/2022 г.
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 марта 2021 года

Мировой судья судебного участка № 1 Вахитовского района г. Казани Сагель Г.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ханнановой З.Р., «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г.р., уроженки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», работающей «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», расположенного «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», проживающей «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», к административной  ответственности не привлекавшейся,

У С Т А Н О В И Л :

Уполномоченным лицом ИФНС России № 14 по РТ составлен протокол об административном правонарушении № 2 от 08.02.2022 г., где указано, что Ханнанова З.Р., являясь бухгалтером ООО «Катодстрой», не представила в срок до 19.03.2021 г. сообщение о закрытии обособленного подразделения, фактически представив 01.02.2022 г..
В судебное заседание Ханнанова З.Р. не явилась, извещена надлежащим образом, причины неявки неизвестны.

Суд расценивает данные действия (бездействие) Ханнановой З.Р. как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие привлекаемого лица.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 15.6 ч. 1 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи,  влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Вина Ханнановой З.Р. подтверждается протоколом об административном правонарушении № 2 от 08.02.2022 г., актом № 9 от 03.02.2022 г., согласно которому ООО «Катодстрой» привлечено к налоговой ответственности  по ст. 126 п. 1 НК РФ в размере штрафа в размере 200 руб. за непредставление в срок до 19.03.2022 г. сообщения  о закрытии обособленного подразделения по форме № С-09-3-2.
Учитывая вышеизложенное, суд считает установленной вину Ханнановой З.Р. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 15.6 ч. 1 КоАП РФ.

  При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, все обстоятельства по делу.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих наказание, суд не усматривает.

В соответствии со ст. 4.1.1. ч. 1 КоАП РФ  являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Как усматривается из материалов дела Ханнанова З.Р. является бухгалтером ООО «Катодстрой», которое согласно единому реестру субъектов малого и среднего предпринимательства является малым предприятием. Сведений о том, что Ханнанова З.Р. ранее привлекалась к ответственности за административные правонарушения, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, материалы дела не содержат.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Ханнановой З.Р. административное наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Ханнанову З.Р. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Вахитовский  районный суд г. Казани в течение 10 суток через мирового судью.

Мировой судья: подпись
Копия верна:
          Мировой судья:                                                          Г.А.Сагель